---

hominem universalem sed propter personas singulares; nec gloria est parata principaliter homini universali, sed electis personis et certis in numero. Manifestum est igitur, quod singulare sine comparatione est melius quam universale” (R. Bacon. *Liber I Communium naturalium*, ed. R. Steele, c 7, p. 95; apud Bérubé, p. 72).

<sup>56</sup> “Et cum quaerunt quid erit causa individuationis, si nec species nec aliquid additum speciei causat eam, quaerendum est primo ab eis quid est causa universalitatis, si nec individuum nec aliquid additum ad ipsum faciat universale” (*ibid.* p. 95; Bérubé, p. 73).

<sup>57</sup> “[...] intellectus cognoscit et intelligit singularia per se et proprie, non per accidens, ita quod singularia cognoscit per species singulares, universalia per species universales, nec species universalis sufficit ad cognoscendum singularia, et fortassis, licet prius in habitu cognoscat hominem universalem [...], tamen prius actu cognoscit hunc hominem prius enim defertur species singularis ad intellectum et ex illa colligit intentionem universalem, quam ipsum universalem intelligat [...]. Sed ad hoc, quod cognoscat et intelligat hunc hominem, necesse est quod hujus hominis singularis fiat apud intellectum, ita quod, quot homines vel quot cognoscit singularia, tot species habet differentium singularium [...]. Sed illud idem singulare non potest cognoscere esse, ut scilicet ipsum intueatur vi speculetur, nisi per sensus, quibus mediantibus defertur species ejus, loci et actus usque ad intellectum, in qua intueatur ipsum” (M. de Acquasparta. *Quaestiones disputatae selecta, De cognitione*. q. IV, p. 309 s.; Quaracchi, 1903; apud Bérubé, p. 97).

deste à causa terminativa.<sup>58</sup> Depois, critica a posição clássica, para a qual o intelecto não possui como objeto direto e imediato nada a não ser o universal, não lhe sendo possível conhecer diretamente o singular. Ora, diz ele, o ato cognitivo de um objeto individual tem como término este mesmo objeto, enquanto individual, não havendo lugar, por inúteis, para as espécies sensíveis e inteligíveis,<sup>59</sup> ou para o intelecto agente.<sup>60</sup> No ato intelectivo, o que existe são duas propriedades opostas: por um lado, é algo que procede de um princípio interno ativo de quem conhece e que, por isso, tem consciência de que se trata de uma ação que se volta para um objeto; de outro, enquanto procede terminativamente do objeto, parece uma paixão recebida do objeto e que penetra na faculdade intelectiva. Além disso, a *colligantia*, a relação íntima entre as faculdades vegetativa, sensitiva e racional, faz com que qualquer mudança em uma delas seja percebida também nas demais. Por isso, a modificação na faculdade sensitiva é percebida pela intelectiva, sem que seja preciso recorrer ao aparato da abstração. Este é o ato primeiro do conhecimento; o universal é um ato segundo, existente tão somente no intelecto, sem um contraponto na realidade: é o resultado de um processo seletivo sobre o objeto individual, mas ao qual não corresponde nenhuma espécie universal, pois se esta existisse, deveria existir também um objeto universal correspondente, o que é um absurdo para toda a sã razão, visto que entre os seres criados não pode existir uma universalidade real.